Hoc anno, qui sæculi est quartus,  
 ac quadragesimus, data reperitur Za-  
 chariæ Epistola ad Pipinum, aliosque  
 Germaniæ Priuceps, atque Episcopos,  
 quæ XXVII. distinctis capitibus con-  
 trouersias fere omnes in sacro ministe-  
 rio subortas dirimit. *hanc Lector ab*

*AN-*

Authore huc allatam tute consule . ea  
per scripta , Zacharias Bonifacio man- Synod.  
dat, Concilium vti cogat, deque om- Ger-  
nium custodia inter Episcopos agat ; mani-  
quod ritè à Bonifacio peractum est . ca.

P. Dia. Moritur hoc eodem anno Luitpran- Luit-  
sub fin. dus cù annos regnasset amplius XXX. prædi-  
hist. Lō eo extincto sublegitur Hildebrandus obitus.  
gob. ipsius Nepos , qui septem vix menses ilde-  
regnavit , in ordinem à suis redactus , bran-  
quod asperis esset moribus , atque in dus sue  
fæuitiam abiturus videretur. huic igi- cedit .

Anast. tur, bono omine , Rachis Foroiulien- Ilde-  
in Za- fium Dux fortis , ac sapiens subroga- brādo  
char. tur , ad quem statim Legatos de Pace Rachis  
Rom. Pontifex mittit, quorum opera  
firmata Pax est ad annos XX.

Inter hæc Hispania præclaris Al. Alfonsi  
fonfi Catholici Regis facinoribus illu- facinor-  
strabatur ; scriptorum tamen inopia ra.  
pleraque omnia silentio sunt obruta :  
illud constat , Vrbes eum plurimas de  
Sarracenis recepisse , fidem Catholi-  
cam , ab his pessundatam , restituisse ,  
ac propagasse , ne Catholici titulus  
gratis assumptus videretur . Regnī  
fines ita protulit , vt Asturiæ Galle-  
ciam adijceret .

Chri. Succrescentes porrò Germanico in  
Ann. agro , licet nauiter exculco , subindè  
745. errorum Spinę, Apostolica iterum fal-  
apud ce succidendæ fuere . tertium itaque  
Suriū Concilium à Bonifacio celebratur ; Cōcil.  
ubi su quo peracto, illius Acta Romā, à sum- Germa-  
pra. mo niti.

oop.  
drö.  
Zo-  
r.

nast.  
Za-  
nar.

Chri.  
ann.  
44.

mo Antistite probanda, transmittitur, quibus ille receptis, viciniore Urbi Episcopos, ac Romanos Presbyteros, qui Cardinales dicti sunt, apud Lateranum cogit. *quid tum ibidem actum, quaque in disquisitionem uecata sint, ex Authore ea fusè hic referente disces.*

Sexto, ac quadragesimo eiusdem Christi sæculi anno ciuili inter se bello decerant Sarraceni. Quo tempore Palestina, ac Syriam vniuersam caligo infueta, ac terræmotus terrore maximo effecerunt. tum exorta apud Calabria motus, vulgaris lues, Siciliam mox adorta, Byzantium vsque peruasit, quam Urbem triennio fere depasta, Ciuiibus exhausta. Res tum accidit admiranda: lue tactos cæruleæ statim Cruces, ac veluti ex oleo pellucentes impressæ vestibus designabant: eo indicio mors, vt certa, sic proquina, notabatur, vt immittam diuinitus cladem vnusquisque agnosceret.

Ad sequentem annum plerique referunt Carolomani Francorum Principis Romam aduentum, cum, Regijs pompis remisso nuncio, Cassinū indè petijt Monasticum eo in Coenobio indamentum, vitæque genus, raro ad posteros exemplo, suscepturus. Per idem tempus sanctissimus Herbipolensis Episcopus Burcardus ad Apostolorum limina accessit, secumq.

Boni- 743.

Bonifacij literas ad Zachariam detulit, quæ consultationes, ex more, continebant, quod ex redditis à Zacharia literis compertum habemus.

Chri. Subinde Syria terræmotu iterum *Terra-*  
Ann. concutitur, quo dehiscens alicubi tel- *motus*  
749. lus veluti viscera eructavit: montanæ *effectus*  
*Theop.* Vrbes aliquot ipsis, quibus infidebant, *mirr.*  
collibus subsidentibus vna cum Ci-  
uibus in plana dilapsæ sunt.

Chri. Haud ita multo post Rachis Lon- *Peru-*  
Ann. gobardorum Rex pacis alioquin stu- *sia ob-*  
750. diosissimus (qua ex causa non satis *sidentur*  
*Anast.* constat) nulla induciarum, quas pe-  
*Leo O-* pigerat, ratione habita, Perusi in ob-  
*stien. c.* sidet, obuia quæque ferro, ac flam-  
8. ma populatus. igitur Zacharias non  
aliunde, quam ex suo ipsius animi ro-  
bore, opem sibi implorandam ratus,  
ad Regem venit in castra, diuinamque  
illi intentans iram ni recedat, horrore  
quodam perfudit adeo, vt, soluta ob-  
sidione, Rex Romam progressus, se  
cum Vxore, ac filia Deo sacrauerit, *Rachis*  
Casinumque inde petens monasti- *Monas-*  
chum ibidem indumentum suscepit: *chus sit*  
Vxor porrò, ac Filia & ipsæ in Sancti-  
monialium coetu consenuerint. Ra- *Aistula*  
chisi Aistulfus Frater subrogatur, quo *fus.*  
de alibi sermo erit.

Sur. 7. Eodè fere tēpore Ricardus Anglo- *S. Ri-*  
Febr. nū Rex qui, Regno abdicato, duobus *cardus*  
cū Filijs Vuillebaldo, ac Vuinibaldo in *Angl.*  
Germaniā venerat, relictisque, ibidem *Rex.*

sub

sub Bonifacij discipina Filijs, in Italiam perrexit, ea sub priuati hominis habitu latè peragrata, Lucæ apud Hetruriam decessit, atque in sanctorum numerum relatus est. extat eius Epitaphium ea in Vrbe *ab Authore quoque inde exscriptum, hic relatum.*

*Hildericus.* Hoc tempore Hildericus apud Fran. Chri-  
cos, Regis non nisi nomen obtinebat, Ann.

*Pipinus II.* potestas Regia apud Pipinum erat. 751.  
Regni itaque Proceres Hilderici igna-

uiam pertæsi, Pipino authores sunt, vt de abrogando illi Regno apud Rom. Pontificem agat, & quando Rex ipse iam sit, Rex quoque dici velit. missi itaque hac de re Legati à Pipino ad Zachariam hoc anno sunt, qui decimus à Patris morte numerabatur. ergo Zacharias rē maturè discussa, Bonifacio, qui iam Moguntiaë erat Episcopus, negocium dat, vti Pipinum so-

*Pipinus Rex.* lemni ritu inungat, Regemque, Hilde-  
rico in Monasterium detruso, appellet. Chri-  
Ann.  
752.  
*Zacharia obiit.* quod sequenti postmodum anno Sues-  
sione, peractum est, quo & Zacharias  
Anast.  
ipse decessit, cum annos sedisset paulò  
115. amplius decem. Inter alia pietatis, ac  
munificentie illius opera illud traditur;

cum Veneti Mercatores in Urbem *Eiusfa-*  
venissent, multaque apud eam Man-  
cipia coëmissent, apud Africam alias-  
que Barbarorum, Prouincias distra-  
henda, indignum ipse ratus Christia-  
nos homines seruitutem apud Infide-  
les

les seruire ære, suo ex Venetis redemptos, liberos fecit. Eo ad huc superstite inuentum apud Lateranū Geor- S. Geor-  
gij Martyris caput, in ipsius Diaco- gij ca-  
niam ad Velum Aureum summo cum put.  
torius Populi plausu translatum est. Il-  
lud nequaquam est prætereundum, ab

Lup. eodem Zacharia indultum Pipino fuis- Episco-  
Abb. se, vt Regni Episcopos postularer, poruna  
ep. 81. siuè, vt vocant, nominaret, ab Apo- nomi-  
stolica deinde Sede probandos; vt natio.  
scias cum à Regibus deinceps Galliæ  
Ecclesijs Episcopos datos legis, id  
non proprio ipsorum Iure, sed Sum-  
mi Sacerdotis concessione fieri.

Anast. Duodecimo à Zachariæ obitu die, Stephanus  
in Za- Successor eidè legitur Stephanus qua- nus II.  
char. triduo non amplius superstes, quo fa-  
ctum est, vt eum quidam inter Ponti-  
fices non recenseant. eam ob rem non  
sine horrore quodã Rom. Clerus Vir-  
ginis opem imploraturus, in D. Ma-  
tris Basilicam ad Præsepe frequēs coit,  
ac antequam indè abscedat Stephe- Stephanus  
num alterum Apostolica in Sede col- nus III.  
locat; qui ab effusa in pauperes muni-  
ficientia Pontificatum auspiciatus Xe-  
nodochia statim complura, ac Noso-  
comia, aut instaurauit, aut instituit,  
annuis exindè censibus attributis. post  
hæc Legatos de Pace ad Aistulsum  
mitit additis regijs muneribus.

Pax itaq. tum quidem sancita est ad Aistul-  
annos XL. cæterum Rex foedisragus si persi-  
quar- dia.

quarto eam mense abruptit, grauique  
 iudicto Romanis tributo, bellum, ni pa-  
 reant, asperrimum denunciat. igitur  
 Stephanus venerabiles ad eum Abba-  
 tes iterum legat; Hi, ne audiri quidem  
 à Rege, ad sua se Monasteria referre  
 iussi redire ad Pontificem vetiti sunt.

*Nonã-  
tula  
Mona-  
steriũ.* Hoc eodem anno Anselmus Aistulfi *Sigeb.  
Chron.*  
 Vxoris Frater, pieratis instinctu, No-  
 nantulæ Monasteriũ in agro Mutinensi  
 construit amplissimis eidem latifundijs  
 attributis, & ipse postmodum Mona-  
 chus, vt ferunt, effectus, eiusdem Ab-  
 bas constitutus, ducentis ibidem Mo-  
 nachis diutius præfuit.

*Aistul-  
fus Ro-  
mã ob-  
sides.* Aistulfus porrò, quod minatus Ro- *Chri.  
Ann.  
753.  
Anast.*  
 manis fuerat, Romam cum exercitu  
 petens, omnia, ex itinere, flamma, ac  
 ferro populatus, arcta Urbem obsidio-  
 ne cingit. tum Pontifex Constantini  
 Aug. in primis auxilium sibi imploran-  
 dum ratus, Legatos ad eum mittit,  
 Italiæ totius à Longobardis discrimẽ,  
 eiusque amissionem, ni prestò actu-  
 tum sit, etiam, atque etiam ingerens.

*Const.  
Imper.  
nequi-  
tia.* at ille tantum Imperij simul damnum,  
 ac dedecus parui pendens, bellum,  
 quod Longobardis inferre debuit,  
 Catholicis infert, sacrarum cultum  
 Imaginum abrogare omni ope nitens;  
 vt fati superque constet, non antea  
 ab Italis Occidentale Imperium Gal-  
 lis oblatum, quam illius tutandi curam  
 omnẽ abiecerint Græci. illud explora-  
 tum

tum est, Stephanum Pontificem, antequam in Galliam ad Pipinum pergeret, Constantini Legato secum adducto, Aistulfum conuenisse, quæque, non Ecclesiæ modo, sed iuris quoque essent Imperij repetiisse; quo incassum tentato ad Pipinum demum accessisse. *Stph. Pipini adit.*  
 Nunquã antea Rom. Pontificis Maestas enituit magis: venientem, Episcopi in Italiam vsque, Pipini iussu, delati, *Pipini in eia* deducunt: Regis dein Filius Carolus, *obsequiã.* qui Magni postea nomen adeptus est, obuiam longius procedit: demũ Rex ipse ad tria passuum millia occurrit: tum equo desiliens venerabundus vna cum Coniuge, ac Liberis excipit, ac Pontificij equi frenum manu tenens, pedes ipse deducit, in Regiam.

Hoc item anno Anastasius Byzantijs Patriarcha Iconomachus diro absumptus morbo exinguitur. ferunt per os stercorea egerentem. cum anima diu lustratum, haud dubium diuinæ vltionis documentum dedisse.

Chri. Subindẽ Stephanus Parisios Regem  
 Ann. antecedit, quò postquam Pipinus quoque  
 754. que peruenit, ab eodem Pontifice  
*Anast.* cum duobus liberis, Carolo, ac Carolomano, Rex inauguratur; siue id  
*Theop.* post primam, vt diximus à Bonifacio *Pipini*  
*Hil.* peractam inaugurationem sit factum, *nus con*  
*dui.* siue illa haudquaquam præcesserit, *romã-*  
 scriptorum, ea de re, sententia non *est.*  
 vna est.

At

*Aistul* At verò Aistulfus Rom Pontificis  
*si cōs-* apud Galliam molimina veritus, ea  
*lium.* euertere, irritaque reddere omni ope  
 nitens, Carolomanum Pipini Fratrem  
 apud Casinum agentem impellit, vt  
 in Galliam proficiscens, Regem à su-  
 scipiendo Italiæ, atque Pontificis pa-  
 trocinio deterreat. res à Carolomano  
 strenuè apud Fratrem acta est, nisi si  
 quis forte id in speciè tantum factum  
 contendat. sanè Pipinum, haud cun-  
 ctatum, expeditionem in Italiam ma-  
 turasse constat. exercitum porrò non  
 cōparauerat modo, sed in ipsam iam  
 Italiam direxerat, cum eum Pontifex  
 per omnia, ( vt Anastasius ait ) diuina  
 mysteria, ac futuri examinis diem con-  
 testatus est, vt, antequam in Italiam de-  
 scēdat, nouam ad Aistulfum Legatio-  
 nem mittat, qua illum de ablati Rom.  
 Imperio, Romanæque Ecclesiæ Di-  
 eionibus dimittendis interpellet. id  
 cum incassum Rex religiosus præsti-  
 tisset, minasque sibi à furenti Aistulfo  
 intentari, inaudisset, causæ bonitati fi-  
 dens, ingenti animo bellum suscipit,  
 susceptum foeliciter gerit, ac conficit.

*Aistul* quippè Alpes statim transgressus, Ho-  
*fus vi-* stem acie victum in fugam vertit, ac  
*ctus.* Ticini obsidet, obsessum pacem pete-  
*Pacis* re compellit, quæ ea conditione fir-  
*condi-* mata est, vt Exarcatus, quæ Roman-  
*tionem.* diola nunc est, atque Pentapolis Rom.  
 Pontifici traderentur. His peractis,  
 Gal-

Galliam Pipinus, Stephanus Urbem re-  
 petunt. Porrò Stephanus S. Martyris  
 Dionisij Areopagitæ sacras Reliquias  
 Hil<sup>duin</sup> secum allatas, in extructo à se eidem  
 in A- Martyri Templo collocat, quo loco  
 reop. & Monasterium postea Templo adie-  
 ctum est à Paulo Stephani Fratrem, ac  
 Successore, Græcisque attributū Mo-  
 nachis *Schola Græca* est appellatum, *Schola*  
 quo nomine antiquū hodieque Tem- *Græca*  
 plum ad fluuij ripam, Tiberinam post  
 Insulam, appellatur, quod alio etiam  
 nomine *S. Maria in Cosmedin* nun-  
 cupatur.

Theop. Sed iam Orientale Imperium inui-  
 Conc. samus. cognominem sibi, nec dispa-  
 Nic. 2 rem moribus Patriarchâ Regiæ Vrbi  
 Constantinus dederat. ergò, eo indi-  
 cente, Synodum hoc anno qui Princi-  
 patus erat XIV. Byzantij cogit Epi-  
 scoporū amplius CCC. vt hinc Oriē-  
 talis Ecclesiæ ruinam agnoscas. *que*  
*porrò huiusmodi in Conuentu impie*  
*gesta, decretaque sint, noscere si quis*  
*cupit, Authorem adeat, ea hic fusius*  
*referentem.*

Chri. Vix dum in Galliam peruenerat Pi. *Aistul*  
 Ann. pinus, cum metu, vt videbatur, solu- *ph. per*  
 755. tus Aistulfus, ira in Pontificem, ac Ro- *fidia.*  
 Anast. manos æstuans, Urbem iterum inuadit, *Roma*  
 in Ste- tribusque eam mensibus obsidet. quo *iterū*  
 ph. factum, vt Stephanus Pipini iterum *obses-*  
 Leo O- fidem implorare coactus sit. extant *sa.*  
 stien. ipsius ad illum literæ obsidionis tem-  
 pore

pore, atque ante illam datæ ab *Authore hic relatæ omnino legenda*; ex quibus Aistulfi perfidia detestanda, ac sæuitia plus quam barbara agnoscatur, rum impietas aduersus suburbana Tēpla, ac Coemeteria non ferenda. Neq. id satis ducens maximo in discrimine cum suo grege positus Sanctus Pontifex, quod numquam antea factum per-

*Litera* *Petri* *Aposto* *li no-* *mine.* *dum.* *his acceptis Pipinus, validis ite-*

*Pipi-* *nus ite* *rū Ita* *liā pe-* *tit.* *rum cum copijs in Italiam venit, ob-* *sessumque Ticini Aistulfum, pacta su-* *periori anno inita seruare cogit. missi* *ab utroque Rege Legati sunt, qui tra-* *dendas Rom. Ecclesiæ Vrbes recipere-* *nt, secumque claues, atque obsides,* *Romam abducerent; quod & presti-* *tum ab eis est, maxima in Stephanum,*

*Rom.* *ac Pipinum gloria redundante. Vrbiū,* *Eccl.* *ac Regionum Rom. tum Ecclesiæ ditic-* *Ditio* *ni adiectarum nomina, cognoscere se* *ruclā.* *quis cupit Authorem hic eas recen-* *sentem consulat.*

Moritur eodem fere tempore Carolomanus Pipini Frater apud Galliam, quò ab Aistulfo, vt diximus, missus fuerat.

Par erat vt Germania nihil minus ab alijs Ecclesijs haberet quas Apostolici olim Viri instituisent. itaque hoc

In vit. hoc anno Vir Sanctissimus Bonifacius Boni-  
ap. Su- in Frisiam profectus, martyrio ibidem facij  
rium. coronatur, cum XL. ipsos annos am- Marty  
plissimæ Prouinciæ culturæ, maximo rium.  
cum fidei prouentū, operam nauaf-  
set. eius scitè dictum illud circumfer-  
tur, aureos olim Sacerdotes, calices Eius  
ad sacrificia habuisse ligneos, recen- scitè di  
centiores contra Sacerdotes ligneos sum.  
quodammodo ipses, aureos calices con-  
tractare consueuisse.

Quod ad res spectat Orientales,  
Manichæorum, hoc anno, hæresis,  
ac Paulinianorū apud Thraciam pro-  
pagatam Theophanes tradit. tum à  
peracto superiori anno Conciliabulo,  
persequutio in Catholicos Maxima  
sequuta est, quam, qui Stephani Iunio-  
ris pro fide certamen conscripsit, Au-  
thor deplorat.

Chri. Exinde Aistulfus, dum venatū per- Aistul  
Ann. git, diuino, vt ait Anastasius ictu per- si obi-  
756. cussus perijt. siuè id ex fulmine, siue tus.  
alio vltionis genere acciderit, non fa-  
tis docens. eius morte quod nulla ei  
proles superfuerit, bellum inter Lon-  
gobardos exortū est atrox, cui, (quod  
mirum) Rachis ipse demortui Frater  
Regno antea abdicato clarus, immi-  
scere sese non est veritus. quamquam  
Pontificis postea monitu, magna cum  
constantia, ac pietatis laude, & bello  
abstinit, & Desiderio Tusciæ Duci, Deside  
cui Pontifex fauebat, suffragatus est. rius  
Sanè Rex.

Sanè Desiderius ad captandam Pontificis gratiam, multa illi est pollicitus, quibus, suo postea malo, non stetit.

*Stephani* His ex animi sententia peractis, *Stephani* phanus, rerum gestarum gloria clarus, *Ann.* mortem obit quinto Pontificatus an- 757.  
*PP. obi* no vix dum exacto; ad gloriæ cumu- *Anal.*  
*zus.* lum, Paulum Germanum Fratrem Suc-

*Paulus suc* cessorem nactus: Hic, Pontificatu sta-  
*cedit.* tim inito, de Fratris morte deque sua ipsius electionem certiorum Pipinum reddidit, qui hoc ipso tempore Saxones, Germaniæ Gentem, domuit, ac tributarios fecit.

*Alfon-* Alfonso porrò, qui insignes de Sar-  
*si obi-* racenis victorias in Hispania retule-  
*rus.* rat, hoc eodem anno moritur. Froi-  
*Froila* lano Filio, quem Froilam alij appel-  
*succe-* lant, Regni, ac gloriæ hærede relicto;  
*dit.* qui tamen quæsitam bello, ac pietate laudem, fraterna, vt tradunt, nece maculavit.